RABELO ORTMAYER, matrícula nº 307.671-7-01, conforme Portaria
nº 081/DIAF/DGPC/PCSC de 25/05/2022. Processo SGP-e: PCSC
48327/2022. Aprovação GGG 2022AS006721.

Cod. Mat.: 827416

POLICIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084. Item
Orçamentário: 33.90.39.16. Subação: 11846. Fonte: 0.111.33.
Contrato nº: 064/SELOS/PCSC/2022. Origem: Pregão Eletrônico
nº 020/SELOS/PCSC/2022.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução
de serviço comum de engenharia para reforma das celas da 6ª
Delegacia de Polícia de Florianópolis/SC.
Valor Total: R$ 17.899,67. Contratada: LITORAL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI. Data de Assinatura: 24.05.2022. Fiscal:
Agente de Polícia ISABELA GONÇALVES ORNELAS ECHTERHOFF,
matrícula nº 608.997-6-01, conforme Portaria nº 082/DIAF/DGPC/
PCSC de 27.05.2022. Processo: PCSC 101804/2021. Aprovação
GGG: 2022AS007607.

Cod. Mat.: 827443

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE:
FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços
- PE Nº 018/PMSC/2022- Objeto: INSIGNIA EMBORRACHADA.
2022AF00003- Contratada: ASAPBRASIL COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS EIRELI- CNPJ: 22.259.901/0001-35– Item01- Quant.
200und., Valor peça: R$6,78; Item02- Quant. 200und., Valor peça: R$
6,78;Item03- Quant. 500und.; Valor peça: R$ 6,78; Item04- Quant.
50und.; Valor peça: R$ 6,78; Item05- Quant. 50und., Valor peça:
R$6,78; Item06- Quant. 20und., Valor peça: R$6,78; Item07- Quant.
50und., Valor peça: R$6,78; Item08- Quant. 50und., Valor peça:
R$6,78; Item09- Quant. 10und., Valor peça: R$6,78; Item10- Quant.
20und., Valor peça: R$6,78; Item11- Quant. 80und., Valor peça:
R$6,78; Item12- Quant. 40und., Valor peça: R$6,78; Item13- Quant.
15und., Valor peça: R$6,78; Item14- Quant. 5und., Valor peça:
R$6,78; Item15- Quant. 05und., Valor peça: R$6,78; Item16- Quant.
5und., Valor peça: R$6,78; Item17- Quant. 1.000und., Valor peça:
R$6,78; Item18- Quant. 300und., Valor peça: R$6,78; -Valor Total
AF: R$ 17.628,00. Crédito orçamentário: 33.90.30.23; Fonte: 111.
Assinatura: 25/05/2022; Pelo contratado: FREDERICO THADEU
EMERIM e Pelo contratante: Cel. PM ANDRÉ CARTAXO ESME-
RALDO – CIG2022SO05729.

Cod. Mat.: 827554

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATAN-
TE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de
Preços - PE Nº 178/PMSC/2021- Objeto: MATERIAIS DE SINA-
LIZAÇÃO DE TRÂNSITO. 2022AF00002- Contratada: WORLD
CENTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -
CNPJ00.211.131/0001-18; – Item03 - Quant. 20und., Valor peça:
R$160,93;- Valor Total AF: R$ 3.218,60; Crédito orçamentário:
33.90.30.44; Fonte: 111.36. Assinatura: 26/05/2022 - Pelo con-
tratado:Jorge Eduardo Tannuri. Pelo contratante: Cel PM André
Cartaxo Esmeraldo – CIG 2022SO005931.

Cod. Mat.: 827633

POLÍCIA MILITAR - EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE:
FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços
- PE Nº 098/PMSC/2021- Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.2022AF-
0007-Contratada: SILVETUR AGÊNCIA DE VIAGEM E TURISMO
LTDA – ME - CNPJ:00.517.288/0001-76- Item 2- Quant. 176km -Valor
do km rodado: R$ 6,58; - Valor Total da AF: R$ 1.158,08 - Crédito
orçamentário: 33.90.39.27 - Fonte: 111.36. Assinatura: 25/05/2022.
Pelo contratado: João Carlos Silveira e Pelo contratante: Cel. PM
André Cartaxo Esmeraldo –CIG2022SO005718.

Cod. Mat.: 827534

POLÍCIA MILITAR EXTRATO DE CONTRATO
SÚMULA DO CONTRATO Nº 341PMSC/2022 DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 268/PMSC/2022. CONTRATANTE: Polícia Militar
de Santa Catarina. CONTRATADA: KELLY REGINA MEISTER ME
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de alimentação
pronta para PMSC. VALOR R$ 26.862,00 SGPE: PMSC/26630/2022.
Florianópolis, 31 de maio de 2022. André Cartaxo Esmeraldo Cel
PM Diretor da DALF.

Cod. Mat.: 827709

POLÍCIA MILITAR EXTRATO DE CONTRATO
SÚMULA DO CONTRATO Nº 340PMSC/2022 DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 248/PMSC/2022. CONTRATANTE: Polícia Mili-
tar de Santa Catarina. CONTRATADA: MARCIA DOS SANTOS
CONFEITARIA OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento
de alimentação pronta para PMSC. VALOR R$ 17.037,60 SGPE:
PMSC/25130/2022. Florianópolis, 31 de maio de 2022. André Car-
taxo Esmeraldo Cel PM Diretor da DALF.

Cod. Mat.: 827710

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE nº
025/2021 - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
DPE 448/2021 – Contratante: Defensoria Pública do Estado de
Santa Catarina. Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS
LTDA, CNPJ nº: 60.501.293/0001-12. Objeto: prorroga o prazo de
vigência do contrato até 27 de maio de 2023. Termo aditivo disponível
em www.defensoria.sc.def.br: Signatárias: Dayana Luz pela DPE/
SC, Juliana Mayumi Oshiro e Pablo Leo Peduzzi pela Contratada.
Dayana Luz, Subdefensora Pública-Geral.

Cod. Mat.: 827486

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA-UDESC
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIZAÇÃO. A Fundação Univer-
sidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, inscrita no CNPJ
sob. O nº 83.891.283/0001-36, representada pelo Magnifico Reitor
Dilmar Baretta, resolve aplicar a empresa Elleva Climatização Eireli,
inscrita no CNPJ 18.500.162/0001-54, ADVERTÊNCIA – conforme
item 13.1, a) do Edital do PE nº 1322/2021 e Art. 87, inciso I, da Lei
8666/93. Contrato: 001/2022. Florianópolis, 30 de maio de 2022.

Cod. Mat.: 827329

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato 13° Termo Aditivo ao Contrato 0021/2019 de 04/06/2019.
Contratante: SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A. Con-
tratada: POSTO AGRICOPEL LTDA. Pelo presente instrumento,
o prazo estipulado na Cláusula Sétima do contrato original, fica
prorrogado seu prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias,
iniciando em 05/06/2022 até 04/08/2022. Assinado em: 30/05/2022
por seus Diretores, Cleverton Elias Vieira e Vladimir Arthur Fey
p/ Contratante e Cesar Alberto Wulff p/ Contratada. CPL/SCPAR-
-PSFS SGPE nº 3055/2020.

Cod. Mat.: 827526

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO EOC Nº 083/2022 - SRN
CASAN X CONSTRU MASTER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para executar adequações e
melhorias operacionais nas unidades operacionais do sistema de
abastecimento de água de Santa Cecília.
ORIGEM: CD nº109/2022
VALOR: R$ 94.800,00
PRAZO: 210 dias
DATA DE INÍCIO: 26/05/2022

Cod. Mat.: 827452

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 001/2022 – CONTRATO 049/2021–
Contratada: BRASIL DIGITAL TELECOMUNICAÇÕES LTDA- CNPJ
11.966.640/0001-77. Origem: CIASC 0749/2021. Objeto do Con-
trato: Prestação de serviços de comunicação de dados entre os
diversos clientes do CIASC no Estado de Santa Catarina, e os pontos
de presença do CIASC distribuídos pelo estado, com instalação,
configuração e manutenção de circuitos, para atendimento das
demandas nos lotes 01 – Litoral Sul, 02 - Grande Florianópolis, 03
– Vale do Itajaí, 04 – Litoral Norte, 05 – Meio Oeste e 06 – Oeste.
Aditivo 001/2022: faturamento dos serviços prestados no contrato
049/2021 serão pelo CNPJ da filial da contratada, sediada em
Santa Catarina, onde o serviço é prestado: BRASIL DIGITAL TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 11.966.640/0010-68, AV. Patrício
Caldeira de Andrade,1286, Capoeiras, Florianópolis – SC. Todas
e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem
inalteradas e são ora ratificadas. Data: Florianópolis, 30 de maio
de 2022. Signatário: João Mário Martins – Vice-presidente Admi-
nistrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 827457

EXTRATO DE CONTRATO nº 00367/22 ORIGEM: lei 13.303/2016
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 040/2022 CONTRATANTE:
Epagri - Chapecó (GR) CONTRATADA: Daniela Tenfen Distribui-
dora Ltda CNPJ/CPF: 26.290.918/0001-06 OBJETO: Material de

Consumo VIGÊNCIA: 24/05/2022 a 31/12/2022 VALOR GLOBAL:
R$ 61.505,30 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903004, 33903007; Ação
2117, 3698; Fonte 240, 628, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 -
Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 24/05/2022, por Daniela Tenfen,
Repres. Legal GGG2022AS007863

Cod. Mat.: 827385

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 041/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
003/2022. PROCESSO PIMB N° 1614/2022. Cód. TCE - BA8A-
4D77F0B14620BBA4101D4EAC0574DFEFAF75. Contratante:
SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: Centro de Estudos
em Logística, Transportes, e Comercio Exterior do Brasil Export
C.E.B.E LTDA. CNPJ: 40.435.738/0001-04. Objeto: Participação
da SCPar Porto de Imbituba no Brasil Sul Export. Valor total do
Contrato: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Prazo de vigência:
12 (doze) meses. Signatários: Fábio dos Santos Riera e José João
Tavares, pela contratante e Fabrício Guimarães Julião pela con-
tratada. Imbituba, 13 de maio de 2022.

Cod. Mat.: 827317

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO nº: DL-018/22. Objeto Serviço de
manutenção e calibração de equipamentos Shaw SADP. Contra-
tado: Infrared Instrumentos Técnicos e Científicos Ltda. Valor: R$
27.756,00. Data da Assinatura: 27/05/2022. Vigência: 365 dias.
Fundamentação Legal: Caput do artigo 30 da Lei nº 13.303/2016.
Signatários: Diretor e Gerente pela SCGÁS e João Batista Pinheiro
Oliveira, Sócio Administrador, pelo Contratado. Osny Belarmino da
Silva Filho, Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 827425

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 111/2022
TOMADA DE PREÇO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
Execução da pavimentação com intertravado de concreto (lajotas)
na Rua Francisco Rufino Orige.. ENTREGA DE ENVELOPES: Até
às 08h45min; do dia 20/06/2022. ABERTURA DE ENVELOPES:
As 09h00min do dia 20/06/2022.EDITAL COMPLETO: deverá ser
retirado no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de
Araranguá ou no site: www.ararangua.sc.gov.br.Maiores informações
poderão ser obtidas pelo telefone 48 3521.0910 ou 48 35210929.
Base Legal: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de Junho de 1993 suas
alterações e demais legislações aplicáveis.
Araranguá, SC, 30 de maio de 2022.
Cesar Antonio Cesa
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 827458

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 115/2022
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para exe-
cução de serviços necessários para o conserto e recuperação
asfáltica em diversas ruas do Município de Araranguá - SC, con-
forme demanda, cujas especificações encontram-se detalhadas
no termo de referência anexo ao edital de licitação. ENTREGA
DOS ENVELOPES: Até às 15h45min do dia 14 de junho de 2022
ABERTURA DOS ENVELOPES: Às 16h00 horas do dia 14 de junho
de 2022. REGIMENTO: Lei Federal 10.520/2002, a Lei Federal
nº. 8.666/93, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar
n°147/2014, Decreto Municipal nº. 2.676/2005 de 19 de Maio de
2005, Lei Complementar Municipal n° 310/2021 e demais legisla-
ções aplicáveis. EDITAL COMPLETO E INFORMAÇÕES: Está à
disposição dos interessados no horário de expediente da Prefeitura,
no endereço eletrônico; www.ararangua.sc.gov.br, e afixado no
mural, localizado no hall de entrada da sala do Departamento de
Licitações da Prefeitura, através do telefone 0XX48 3521-0929 ou
pelo e-mail: licitacao@ararangua.sc.gov.br.
Araranguá, SC, 30 de Maio de 2022.
Cesar Antonio Cesa
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 827516

31.05.2022 (TERÇA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.782 PÁGINA 53

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

giovan.albino
Realce